

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1740/KH-VPCP

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2015

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CHÍNH PHỦ	
ĐẾN	Số:.....C.....
	Ngày:.....16/3.....

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi viết về gương “Người tốt, việc tốt” hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Văn phòng Chính phủ

Hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về gương “Người tốt, việc tốt” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Giáo dục truyền thống thi đua yêu nước của Văn phòng Chính phủ, nâng cao nhận thức, lòng tự hào, ý thức trách nhiệm, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Văn phòng Chính phủ.

- Thông qua Cuộc thi tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đưa việc học và làm theo lời dạy của Bác tiếp tục đi vào chiều sâu, thiết thực; đồng thời kịp thời phát hiện, cổ vũ động viên, tổng kết đúc rút kinh nghiệm và tổ chức nhân rộng những mô hình, những nhân tố mới, những điển hình tiên tiến xuất sắc trong toàn cơ quan Văn phòng Chính phủ; hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Văn phòng Chính phủ.

- Các bài thi đạt yêu cầu được giới thiệu trên Trang tin Văn phòng Chính phủ - Cổng Thông tin điện tử Chính phủ.

- Một số bài được trao giải được đưa vào sách để tặng đại biểu và tuyên truyền trong lễ kỷ niệm 70 năm Truyền thống Văn phòng Chính phủ.

2. Yêu cầu

Tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; cộng hưởng phong trào thi đua rộng khắp, sôi nổi trong cơ quan Văn phòng Chính phủ hướng về kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Văn phòng Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nguyên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các Vụ, Cục, đơn vị của Văn phòng Chính phủ.

III. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ

Người dự thi viết một bài về một tấm gương người tốt, việc tốt (cá nhân hoặc tập thể) thể hiện trong công tác, trong cuộc sống xã hội của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nguyên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Văn phòng Chính phủ (không quá 1.500 từ).

Giương “Người tốt, việc tốt” phải mang tính cụ thể, chân thực, khách quan, có ý nghĩa giáo dục, nêu gương để góp phần nhân rộng đóng góp vào phong trào thi đua yêu nước.

IV. THỂ LỆ CUỘC THI

- Bài viết đánh máy vi tính, trình bày rõ ràng, sạch đẹp, có thể dùng tranh ảnh để minh họa; ghi rõ ở trang đầu: Họ và tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, đơn vị.

- Bài dự thi gồm 02 bản: 01 bản gửi Công Thông tin điện tử Chính phủ và 01 bản gửi Vụ Tổ chức cán bộ. Bài đã gửi tham gia cuộc thi, Ban Tổ chức không trả lại.

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải tập thể

- Giải dành cho tập thể có số bài dự thi nhiều nhất.

- Giải dành cho tập thể có số bài dự thi đạt giải cao nhất.

Mỗi giải: 2.000.000đ (hai triệu đồng)

2. Giải cá nhân: Gồm có Giải A, Giải B, Giải C, Giải Khuyến khích.

Giải A, trị giá: 1.000.000đ

Giải B, trị giá mỗi giải: 800.000đ

Giải C, trị giá mỗi giải: 600.000đ

Giải khuyến khích, trị giá mỗi giải: 500.000đ

Mỗi người tham gia cuộc thi (có bài viết tham dự thi) được bồi dưỡng: 300.000 đồng/người.

3. Xem xét, tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ cho tập thể có số bài dự thi nhiều nhất; tập thể có số bài dự thi đạt giải cao nhất; cá nhân đạt giải cao nhất cuộc thi.

VI. THỜI GIAN TIẾN HÀNH

Thời gian gửi bài từ nay đến trước ngày 30 tháng 4 năm 2015. Tổng kết và trao giải, thời gian cụ thể do Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ quyết định. Đối với các đồng chí có bài thi lần trước (năm 2010) thì được phép chỉnh lý, bổ sung thành bài mới để gửi dự thi.

VII. TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO VÀ CHĂM THI

Chủ tịch Hội đồng Thi đua Khen thưởng Văn phòng Chính phủ làm Chủ tịch Hội đồng chấm chung khảo; tham gia chỉ đạo thực hiện và chấm chung khảo còn có lãnh đạo các Vụ: Tổ chức cán bộ, Thư ký – Biên tập, Tổng hợp, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Văn phòng Chính phủ...

Công Thông tin điện tử Chính phủ là đơn vị thường trực, chăm sóc khảo, báo cáo kết quả lên Hội đồng chấm chung khảo.

Chăm thi sơ khảo về gương người tốt việc tốt Văn phòng Chính phủ theo thang điểm 100 điểm, cụ thể: Gương người tốt từ (40 điểm), trong đó chú ý những gương điển hình làm được những việc tốt cụ thể, đem lại lợi ích cụ thể. Những việc làm tốt cụ thể (40 điểm), trong đó chú ý rút ra những bài học kinh nghiệm để nhân rộng điển hình có thể cho điểm cao. Văn phong cách viết (20 điểm), trong đó chú ý những bài viết gây ấn tượng, nêu sống động những việc làm cụ thể gây sức hút cho mọi người có thể cho điểm cao trong thang điểm này.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cuộc thi viết về gương “Người tốt, việc tốt” là một tiêu chí bình xét thi đua của cá nhân và tập thể năm 2015 và là một nội dung hoạt động thiết thực nhằm khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết, gắn bó, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Văn phòng Chính phủ. Qua cuộc thi, góp phần tạo nên sự chuyển biến tích cực hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong toàn cơ quan Văn phòng Chính phủ.

Các Vụ, Cục, đơn vị, Ban liên lạc hưu trí Văn phòng Chính phủ căn cứ Kế hoạch của Văn phòng Chính phủ, chủ động tổ chức thực hiện; phổ biến nội dung của Kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nguyên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động VPCP và tạo mọi điều kiện cần thiết để đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia Cuộc thi.

Các đơn vị gửi bài viết dự thi về Cổng Thông tin điện tử Chính phủ (Văn phòng, hòm thư điện tử: pthvp.ttdt@chinhphu.vn), đồng gửi về Phòng Thi đua khen thưởng (Vụ Tổ chức cán bộ Văn phòng Chính phủ) trước ngày 30 tháng 4 năm 2015 để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi, thực hiện thông tin tuyên truyền trên Trang tin Văn phòng Chính phủ - Cổng TTĐT Chính phủ.

Giao Cổng Thông tin điện tử Chính phủ phối hợp với Vụ, Cục, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung này theo đúng thời gian quy định để Cuộc thi đạt kết quả tốt./

Nơi nhận:

- BTCN, các PCN;
- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TN, VPĐU VPCP;
- HĐĐKT VPCP,
- Các Vụ, Cục, đơn vị;
- Các Tiểu ban tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống VPCP;
- Ban liên lạc hưu trí VPCP;
- Lưu: VT, TTĐT (3). vvh 50

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM



Nguyễn Văn Nên